DE SERMONE DOMINI IN MONTE

I. Cor. 15. G ceterum, Quotidie morior, per vestram gloriam. Quod ne quid existimet ita dictum tanquam si diceretur, vestra gloria me facit quotidie mori, sicut dicitur, per illius magisterium doctus factus est, id est illius magisterio facti est ut perfecte doceretur: Græca exemplaria dijudicantur, in quibus scriptum est, *vñ tñ pñ*

καύκωτι παλαιόποντι, quod non nisi à iurante dicitur,

Ita ergo intelligitur præcepisse dominum ne iuretur, ne qui quam sicut bonum appetat iusfirandum, & a siditate iurandi ad periuiratum per confuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit, nō in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se quantum potest vt non ea vtatur, nisi necessitate: cum videt pigrorum esse homines ad credendum, qd' eis vtile est credere, nō suauitatione firmetur. Ad hoc itaque pertinet quod sic dicitur. Sit autem sermo vester, est, est: non, non. Hoc bonum est, & appetendum, quod autem amplius est, à malo est: id est suauare cogeri, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid fitat. Quæ infirmitas utique malum est, vnde nos quotidie liberari de-

Matt. 6. precamur cum dicimus, Libera nos à malo. Itaque

H non dixit: quod autem amplius est, malum est. Tu autem non malum facis qui bene terius iuratione, quæ etiā non bona, tamē necessaria est vt alteri persuades quod utiliter persuades, sed à malo est illius cuius infirmitate iurare cogeris. Sed nemo nouit nisi qui expertus est, quām sit difficile & confuetudinem iurandi extinguerere, & nunquam temere facere quod nōnumquā facere necessitas cogit. Quæcūri autem potest, cum diceretur. Ego autem dico vobis, non iurare omnino: cur additum sit, neque per cœlum, quia thronus dei est: & cetera vñque ad id quod dictum est, neque per caput tuum. Credo propter ea, quia non putabant Iudei se teneri iurestrando, si per ista iurarent: & quoniam audierant. Reddes autem domino iusfirandum tuum, non se putabant domino debere iusfirandum, si per cœlum, aut terram, aut per Hierosolymam, aut per caput suum iurarent: quod non vito præcipiens. sed illis male intelligentibus, factum est: Itaque dominus docet nihil esse tam vile in creaturis dei, vt per hoc quīque per iurandum arbitretur: quando à summis vñque ad infima diuina prouidentia creata regerentur: incipiens à throno dei usque ad capillum album aut mormum. Neque per cœlum, inquit, quia

I thronus dei est: neque per terram, quia scabellum pedum eius est: id est cum iuras per cœlum aut terram, non te arbitris non debere domino iusfirandum tuum, quia per eum iurare conuinceris cuius cœlum thronus est: & cuius scabellum terra est: neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis, melius quām si diceret, mea, cum tamen hoc dixisse intelligatur. Et quia ipse utique dominus est, domino iusfirandum debet qui per Hierosolymam iurat. Neque per caput tuum iuraueris. Quid enim poterat quīque magis ad se pertinere arbitrari quām caput suum? Sed quomodo nostrī est, vbi potestatem faciendo viñus capilli albi aut nigri non habemus! Ergo deo debet iusfirandum ineffabiliter tenenti omnia & vñque presenti, quisquis etiam per caput suum iurare volenter: & hinc etiā cetera intelliguntur quæ omnia utique dici nō poterant, si cur illud quod commemoramus dictum ab Apo-

I. Cor. 15. stolo, Quotidie morior, per vestram gloriam. Quæ iurationem vt domino se debere offendere, addidit, quām habeo in Christo Iesu. Veruntamē propter carnales dico, nō oportet opinari quod dictum est cœlum thronus dei est, & terra scabellū pedum eius, quod sic habeat deus collocata membra in cœlo & in terra vt nos cum fedemus, sed illa sedes dei iudicium dei significat. Et quoniam in hoc viuuer-

so mundi corpore maximam speciem cœlum habet, & terra minima, tanquam prefector sit excellenti pulchritudini vis diuina, minimam vero ordinet in extremis atque infimis, federe in cœlo dicitur terramque calcare. Spiritualiter autem sanctas animas cœli nomine significat, & teræ, peccatrices: & quoniam spiritualis omnia iudicat, ipsa autem à nemine iudicatur, cōuenienter dicitur fides dei.

Peccator vero cui dictum est, Terra es & in terram ibis: quia per iustitiam meritis digna tribuentem, in infimis ordinatur, & qui in lege manere non

luit, sub lege punitur, congruerit accipitur scabellum pedum dei. Sed iam vt istam quoque cōcludamus summam, quid laboriosius aut operiosius dici, aut cogitari potest, vbi omnes neros industria suæ animus fidelis exerceat, quām in vitiosa confuetudine superana præcidat membra impeditantia regnum cœlorum, nec dolore frangatur: toleret in cōjugali fide omnia quæ quantis sint molestissima, crimen tamen illicita corruptionis, id est fornicationis non habent?

Veluti si vxorem quisque habeat, vel sterilem, vel deformem corpore, sive debili membris, vel cœcam, vel surdam, vel claudam, L

vel liquido aliud, sive morbis & doloribus languoribus, & confectam: & quicquid excepta fornicatione cogitari potest vehementer horribile, pro fide & conscientia fustineat, neque talem abiiciat: sed etiam si non habeat nō ducat eam, quæ soluta est à viro pulchram, sanam, diuinam, secundam. Quæ si facere non licet, multo minus sibi licere arbitretur ad viliū alium illicitum concubitum accedere, fornicationemq; sic fugiat vt ab omni turpitudine se penitus extrahat. Vix loquatur, neque iurationib; crebris, sed morum probitate commendet. Rebellantes aduersus se communis malarum cōfuetudinum innumerabiles turbas, de quibus vt omnes intellegentur, paucæ commemorationes sunt, confugiens ad arcem Christianæ militię, tanquam de loco superiori prosternit. Sed quis tatus labores iniurie adeat, nisi qui sic flagrat amore iustitia, vt tanquam fame & siti vehementissime accensus, & nullam sibi vitam donec et satietur existimat, vim faciat in regnum cœlorum? Nō enim aliter poterit esse fortis ad tolerandam omnia, quæ in præcedentibus confuetudinibus laboriosa & ardua & omnino difficultia seculi huius amatores putant. Beati ergo qui elunxit & sicut iustitiam, quoniam ipsi saturabitur. Ve-

M runtamen in his laboribus cum quīque difficultatem patitur, & per dura & alpera gradum faciens circumallatus varijs tentationibus, & hinc atque illinc insurgere præterita vita molestias intuens, timet ne aggressa implere non possit, arripiatur, consilium vt auxilium mereatur.

Quod est autem aliud consilium, nisi vt infirmitatem aliorum ferat, & eis quantum potest opituletur, qui suæ diuinitus desiderat subueniri? Cōsequenter itaque præcepta misericordie videamus. Mitis autem & misericors vñum videtur. Sed hoc interest, quod mitis, de quo

superius tractatum, est qui pietate non contradicit diuinis sententijs, quæ in sua peccata proferuntur, neque illi dei sermonibus quos nondum intellegit, sed nullum beneficium præstat ei cui non contradicit nec resistat. Misericors autem ita non resistit, vt propter eius correptionem id faciat, quæ red

deret resistendo peiorē. Sequitur ergo dominus & dicit, Auidisti quia dixi um est. Oculum pro oculo, dentem pro denti. Ego autem dico vobis nō resistere aduersus malum. Sed si quis te percutserit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. Et qui vobiverit tecum iudicio contendere & tunicam tuā tollere, dimite illi & pallium. Et qui te angariaverit

mille passus, vade cā illo alia duo. Omni potenti te da, &

Exod. 21.